
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21: 

TAXA PER A LA INSCRIPCIÓ A LES CONVOCATÒRIES PER A LA SELECCIÓ 
DE PERSONAL 

Article 1. Fonament i naturalesa. 

De conformitat amb el que disposen els articles 15 i 16, en relació amb els articles 20 i 57 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals s’acorda exercir les 
facultats previstes per aquesta norma per la fixació dels elements necessaris per a la determinació de la quota tributària 
en la Taxa per a la inscripció a les convocatòries per a la selecció de personal de l’Ajuntament de Castelldefels. 

Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa per drets d’examen, l’activitat administrativa desenvolupada amb motiu de la 
sol·licitud per a concórrer com a aspirant a proves selectives convocades per aquest Ajuntament o altres organismes 
municipals per a tots les processos de selecció, excepte els processos de provisió de llocs interns dels diferents grups de 
classificació, els quals es regeixen per les corresponents bases generals i específiques, gestionades per la Secció de 
Personal. 

Article 3. Subjectes passius. 

Són subjectes passius de la present taxa les persones físiques, que sol·licitin prendre part en algun procés per a concórrer 
com a aspirant a proves selectives convocades per aquest Ajuntament per a tots els processos de selecció, excepte els 
processos de provisió de llocs interns. 

Article 4. Quota tributària. 

La quota tributaria es determina per la quantitat fixa d’acord amb la tarifa continguda en l’apartat següent pel grup de 
classificació en què s’integra la plaça a la qual es vol accedir amb caràcter temporal o permanent (règim laboral o 
funcionari), mitjançant la inscripció a la convocatòria corresponent: 

Les Bases Específiques dels processos selectius podran fixar un procediment específic per al pagament de la taxa 
corresponent. En el cas que el procés de selecció es realitzi de manera conjunta per a diferents grups de classificació, la 
taxa d’aquest procés serà l’establerta pel grup de classificació més baix del procés de referència. 

La falta de pagament dins el termini fixat significa a tots els efectes que es desisteix de la sol·licitud presentada. 

Les quotes que s’han de satisfer són les següents:  

GRUP DE CLASSIFICACIÓ 

QUOTES QUOTES 

Torn lliure Promoció interna 

A1 30,00 € 12,00 € 

A2 24,00 € 9,60 € 

B 21,60 € 8,40 € 

C1 18,00 € 6,00 € 

C2 18,00 € 6,00 € 

GRUP E/AP 12,00 € 3,60 € 

La quota tributària es reduirà en els següents supòsits: 

a) Les persones amb discapacitat igual o superior al 33% que, així mateix, no tinguin rendes superiors, en còmput 
mensual, al salari mínim interprofessional. La reducció de la quota tributària serà del 50%. 



Serà requisit indispensable declaració responsable sobre la no percepció de rendes superiors, en còmput mensual, al 
salari mínim interprofessional i certificat o carnet de discapacitat igual o superior al 33%. 

b) Las persones que figurin com a demandants d’ocupació durant el termini mínim de 3 mesos anteriors a la data de la 
convocatòria de proves selectives d’accés convocades per aquest Ajuntament o altres organismes municipals per a tots 
els processos de selecció, excepte els processos de provisió de llocs interns dels diferents grups de classificació. La 
reducció de la quota tributària serà del 50%. 

Seran requisits indispensables per a gaudir de la reducció que, en el termini de què es tracti, no haguessin rebutjat cap 
oferta d’ocupació ni s’haguessin negat a participar, salvat causa justificada, en accions de promoció, formació o 
reconversió professionals i que, així mateix, no disposin de rendes superiors, en còmput mensual, al salari mínim 
interprofessional. Per a l’aplicació de dita reducció, el subjecte passiu haurà d’acreditar les circumstàncies descrites en 
aquest apartat, mitjançant la presentació de certificat de desocupació, emès per part de l’òrgan competent, i declaració 
responsable sobre la no percepció de rendes superiors, en còmput mensual, al salari mínim interprofessional. 

Si de la verificació de dades es conclou que la reducció no és d’aplicació, la persona candidata quedarà exclosa del procés 
selectiu, amb independència de la fase en la que es trobi dit procés. 

Article 6. Beneficis fiscals. 

Gaudiran de bonificació els següents supòsits: 

Els membres de famílies nombroses que tinguin reconeguda aquesta condició, a l’empara del que disposa la Llei 40/2003, 
de 18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses. 

Els subjectes passius que en el dia en el que finalitza el termini de presentació de sol·licituds tinguin la condició de 
membres de famílies nombroses, conforme a l’establert en la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a les 
Famílies Nombroses i altra normativa concordant, gaudiran de una bonificació de la taxa: 

Famílies nombroses de categoria general: 50%. 

Famílies nombroses de categoria especial: 100%. 

Per a l’aplicació de dita reducció, el subjecte passiu haurà de presentar el títol que acredita la condició de família 
nombrosa. 

Article 7. Acreditament. 

S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir en el moment en que l’interessat presenti la sol·licitud corresponent per 
participar en les proves selectives. 

Article 8. Normes de gestió de la taxa. 

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació. Les oficines o dependències de l'Ajuntament no admetran ni expediran cap 
document sotmès al pagament d'aquesta taxa si no ve acreditat el seu pagament.  

 

2. Els subjectes passius hauran de practicar declaració-autoliquidació a través de l’aplicació habilitada en el portal web 
dels processos selectius de la manera indicada a les bases específiques de la convocatòria. 

3. Procedirà la devolució de la taxa quan no es realitzi el procés selectiu per motiu aliè a l’interessat o força major. 

Disposició final. 

La present ordenança fiscal va ser aprovada provisionalment pel Ple de l’Ajuntament el 27 d’octubre de 2023, quedant 
definitivament aprovada de forma automàtica al no haver-se presentat en contra cap reclamació, i entrarà en vigor el 
mateix dia que es publiqui al Butlletí Oficial de la Província i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de 2024. Es mantindrà 
vigent fins que es modifiqui o es derogui expressament. En cas de modificació parcial, els articles o parts d’articles no 
modificats restaran vigents. 



Disposició addicional. 
Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat o altra norma de rang legal que afectin a 

qualsevol element d’aquest impost seran d’aplicació automàtica dins l’àmbit d’aquesta ordenança. 
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